videtur, sed eam quae est ultra substantiam. » *Quomodo Trinitas*, 4 (64, 1252).

Les termes en « super », à l'imitation des grecs, sont employés avec prédilection par SCOR et représentent pour lui un progrès considérable dans le vocabulaire théologique, comme exprimant à la fois en plénitude les deux aspects de la théologie affirmative et négative, *De div. nat.*, 1, 14 (122, 462).

S. ANSELMÉ remarque : « Est supra omnem substantiam » « Illa substantia nullo communi tractatu substantiarum includitur, a cujus essentiali communi omnis natura excluditur. » *Monol.*, 26, 27 (158, 179-180).

Cf. ABÉLARD : « Sed nec substantiae... supponitur Deus, licet ipse maxime sit per se existens et verum et incommutabile esse ipse solus a se habeat a quo sunt omnia. » *Intr. ad theol.*, II, 10 (178, 1060). Cf. aussi G. de SAINT-THIERRY, *Aenigma fidei* (180, 418-419).

bonitas videtur pertinere ad qualitatem, immensitas ad quantitatem. Quid ergo? Eritne qualitate magnus et quantitate bonus? Et ad haec, quis idoneus? An quia non est aliud immensitas sua vel bonitas sua quam substantia sua, numquid erit et sine qualitate bonus et sine quantitate magnus? Et ad haec, quis idoneus?

913 D Ex his, ut arbitrator, perfacile est intelligere quam ineffabile imo et incomprehensibile quod ratio ratiocinando compellit de Deo nostro sentire.

XXIII

Tenemus ex ante jam dictis quod Deus omnipotens sit et absque dubio omnia possit. Si ergo vere omnipotens est, consequenter et ubique potest. Si ubique potest, potentialiter et ubique est. Si ubique potentialiter, et ubique essentialiter. Neque enim est aliud ejus potentia atque aliud ejus essentia. Si autem essentialiter ubique est, ergo et ubi locus est, et ubi locus non est. Erit itaque et intra omnem locum, erit et extra omnem

914 A locum; erit supra omnia, erit infra omnia; intra omnia, extra omnia. Sed quoniam simplicis naturae est Deus, non erit hic et ibi per partes divisus, sed ubique totus. Erit itaque in quantulacumque cujuslibet parte totius totus et in toto totus et extra totum totus. Si igitur extra omnem locum est totus, in nullo loco concluditur. Si in omni loco est totus, a nullo loco secluditur; localiter igitur nusquam est, qui a nullo loco concludi, a nullo loco secludi potest.

1. Cf. II Cor., 2, 15.

2. S. AUGUSTIN avait exprimé les mêmes idées en ces formules nerveuses : « Intelligamus Deum, si possumus, quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia creatorem, sine situ praesidentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine ulla sui mutatione mutabilia facientem nihilque patientem. » *De Trin.*, 5, 1, 2 (42, 912). Cf. S. GRÉGOIRE : « Deus, qui sine situ

réfère à la qualité; l'immensité, à la quantité. Eh quoi! va-t-il être grand par la qualité et bon par la quantité? Qui peut suffire à le comprendre¹? Ou bien encore, puisqu'en lui l'immensité et la bonté s'identifient à la substance, va-t-il être bon sans qualité et grand sans quantité? derechef, qui peut suffire à le comprendre?

913 D Autant de considérations qui nous font saisir aisément, je crois, à quel point est ineffable et même incompréhensible ce que pourtant l'argumentation rationnelle nous contraint d'affirmer sur notre Dieu.

PARADOXES DE L'ÊTRE DIVIN.

XXIII

Les réflexions précédentes nous ont assuré que Dieu est tout-puissant, que sans nul doute tout lui est possible. S'il est vraiment tout-puissant, il est donc puissant partout. S'il est puissant partout, il est aussi partout par sa puissance; et s'il est partout par sa puissance, il est donc partout aussi par son essence; car en lui puissance et essence ne sont pas deux réalités distinctes. Mais s'il est partout par son essence, il est donc et dans le lieu et où il n'y a pas de lieu. Il sera donc à l'intérieur

914 A de tout lieu et en dehors de tout lieu; il sera au-dessus de tout et au-dessous de tout, en tout et en dehors de tout. Mais comme la nature de Dieu est simple, il ne sera pas ici et là, divisé et partiellement; mais partout il sera tout entier. Il sera donc tout entier dans la plus infime partie du tout et tout entier dans le tout et tout entier en dehors du tout. Si donc il est tout entier en dehors de tout lieu, en aucun lieu il n'est inclus; s'il est tout entier en tout lieu, d'aucun lieu il n'est exclu. Il n'est donc pas présent localement, ne pouvant être inclus en aucun lieu et d'aucun lieu ne pouvant être exclu².

omnia continet, nobis ad se venientibus locus non localis manet. » *Moralia*, 4, 33, 67 (75, 674); 2, 12, 20 (75, 565).

S. ANSELME explique longuement : « quod in nullo sit loco aut tempore ;

Et sicut in omni loco est praesentialiter, in nullo localiter, sic in omni tempore est aeternaliter, in nullo temporaliter. Sicut enim per loca non distenditur, qui summe simplex et incompositus est, sic nec per tempora variatur, qui aeternus et incommutabilis est. Sicut igitur eorum quae nondum sunt nihil est ei futurum, sic eorum omnium quae jam non sunt nihil est praeteritum, sic eorum omnium quae jam praesentialiter sunt nihil est ei transitorium. Est igitur in omni loco incomprehensibiliter et in omni tempore invariabiliter.

914 B

Et miro modo, qui quantum ad se semper est uniformis, in aliis et aliis invenitur multiformis. Nam si situm quaeris ejus qui situ caret, quantum ad se, juxta simplicitatem naturae, ubique uniformiter se habet. Et tamen, secundum participationem gratiae, in aliis et aliis multiformem se exhibet. In aliis est secundum participationem potentiae, nec tamen secundum participationem vitae. In aliis etiam secundum participationem vitae, non tamen secundum participationem sapientiae. Quibusdam inest secundum participationem bonitatis, nec tamen secundum participationem beatitudinis. Quibusdam vero constat cum inesse secundum participationem utriusque. Et qui in se uniformis est et mutari nescit, largitatis suae manum in aliis contrahit, in aliis largiter, in aliis largius extendit.

XXIV

Et cum vere omnipotens sit, quidquid est aut ejus operatione aut ejus permissione subsistit. Nam quidquid

quomodo sit in omni et in nullo loco et tempore; quomodo melius intelligi possit esse ubique quam in omni loco; quomodo melius intelligi possit esse semper quam in omni tempore. » *Monol.*, 20-24 (158, 169-173). D'une manière plus brève, *Proslóg.*, 19-21 (*id.* 237-238).

Sur l'immensité divine, nous trouvons un beau passage attribué à notre auteur, mais qui est de GAUTHIER DE SAINT-VICTOR, dans le *De superevangelentii baptismo Christi* (196, 1013).

Et de même qu'il est en tout lieu par sa présence, qu'il n'est en aucun lieu localement, de même il est dans tous les temps éternellement, dans aucun temps il n'est temporellement. En effet, pas plus qu'il n'est distendu par les distances, lui qui est souverainement simple et sans composition, pas davantage n'est-il modifié par la succession, lui qui est éternel et immuable. En conséquence, pour lui, de tout ce qui n'existe pas encore rien n'est futur; de tout ce qui n'existe plus rien n'est passé; de tout ce qui existe aujourd'hui rien n'est éphémère. Il est donc présent en tout lieu sans y être enfermé, en tout temps sans être muable.

914 B

Et, ce qui est merveilleux, étant toujours uniforme en lui-même, il se révèle multiforme dans la variété des êtres. Si vous cherchez la « disposition » de celui qui n'a pas de disposition¹, en lui-même, selon la simplicité de sa nature, il demeure partout uniforme. Mais par ailleurs, selon la mesure qu'il accorde de ses dons, il se révèle multiforme dans la diversité des êtres. Il est dans les uns, en les faisant participer à sa puissance, mais non point à sa vie. Il est dans les autres, en les faisant participer à sa vie, mais non point à sa sagesse. Il est en quelques-uns, en les faisant participer à sa bonté, mais non point à sa béatitude. Manifestement il est en quelques autres, en leur donnant part à sa bonté et à sa béatitude. Ainsi Dieu, qui en lui-même est uniforme et immuable, en certains êtres resserre la générosité de sa main, en d'autres il l'ouvre plus largement, en d'autres plus largement encore².

914 C

XXIV

Étant donné que Dieu est vraiment tout-puissant, tout ce qui est subsiste ou par son action ou par sa per-

1. Il s'agit du « situs », l'un des dix prédicaments : c'est « l'état » ou la « disposition ».

La sagesse de Dieu est « multiforme », *Éphés.*, 3, 10; la grâce de Dieu est « multiforme », *I Pierre*, 4, 10.

2. Image biblique : « Aperis tu manum tuam et imple omne animal benedictione. » *Ps.*, 144, 16; cf. *Ps.*, 103, 28.

914 D fit, nisi ad nutum ejus fieret, procul dubio omnipotens non esset. Ejus itaque facere est a se fieri velle, ejus autem pati non nolle ab alio fieri. Et sicut omne ejus pati est sine omni passione et compati sine propensione, sic omne ejus agere est sine sui agitatione et indeficiens facere sine fatigatione.

Sed, si ejus facere est idem quod a se fieri velle, numquid, quando aliquid fecit quod prius non fuit, numquid, inquam, aliquid vult quod prius noluit? Sed qui vere immutabilis est velle suum variare non potest. Quod ergo semel voluit, semper voluit. Numquid ergo quae volendo fecit ab aeterno fecit, quia ut fieret ab aeterno voluit? Et si fecit quae futura sunt, numquid adhuc facit et faciet quae jam praeterita sunt et de cetero futura non erunt? Numquid perseverat faciendo sicut et volendo? Et cum aliquid esse desinit, numquid habere desinit quod prius habuit? Vel habere incipit, quando aliquid esse incipit, quod prius non fuit? Nam quod esse desinit vel nondum esse coepit nihil est; et quod nihil est possideri non potest; sed omnipotens possessor nec potest ditescere nec in sua ditione decrescere. Quid ergo? Sed vide ne forte hoc ipsum quod actualiter est excellentius sit ubi actualiter non est quam ubi actualiter est. Nam hic est transitorium, ibi aeternum; et quod factum

1. L'édition de J. de Toulouse a le texte : « ejus autem pati non velle fieri. »

2. Le terme technique « propassio », qui correspond au terme « propatheia » des stoïciens, est employé au temps des Pères, par S. JÉRÔME entre autres, pour désigner les sentiments humains mais non « passionnels » du Dieu fait homme. *In Ps.* 15. On sait que ce mot est en usage dans la scolastique, v. g. chez S. THOMAS, au sens d'un mouvement de la sensibilité qui ne domine pas la raison. *S. Th.*, 3, q. 15, art. 4, etc.

3. Cf. S. GRÉGOIRE : « Illa enim vis quae absque necessitate omnia creavit et sine defectu omnibus praesidet et sine labore cuncta sustentat et sine occupatione regit, etiam sine commotione corrigit sicque humanas mentes ad ea quae voluerit flagellis format ut in diversitatis umbram a suae incommutabilitatis luce non transeat. » *Moralia*, 3, 3 (75, 601); 2, 12, 20 (75, 565).

Cf. BOËCE : « Stabilisque manens das cuncta moveri. » *De consol.*, 3, 9 (63, 758).

914 D mission. Car, si tout ce qui se produit ne se produisait pas selon sa volonté, il est clair qu'il ne serait pas tout-puissant. Pour lui, agir c'est vouloir faire que les choses soient; les souffrir, c'est ne pas refuser qu'un autre les fasse¹. Et de même que Dieu toujours « souffre » sans aucune souffrance et compatit sans propension², ainsi toujours il agit sans aucune agitation de soi, il travaille incessamment sans fatigue³.

915 A Mais si, pour lui, faire est identique à vouloir faire, est-ce que par hasard, lorsqu'il fait quelque chose qui n'existait pas encore, est-ce que, dis-je, il veut quelque chose qu'il ne voulait pas encore? Mais non, l'être réellement immuable ne peut changer dans son vouloir. Ce qu'il a voulu une fois, il l'a voulu toujours. S'ensuit-il alors qu'il a fait depuis toujours ce qu'il a fait par son vouloir, pour cette raison que depuis toujours il a voulu le faire? Et s'il a fait ce qui est encore à venir, maintenant fait-il encore, fera-t-il ce qui est déjà passé et ce qui n'est plus à venir? Son agir est-il permanent comme son vouloir? Et lorsqu'un être cesse d'exister, Dieu cesse-t-il de posséder ce qu'il possédait auparavant? Ou lorsqu'un être commence d'exister, Dieu commence-t-il de posséder ce qu'auparavant il ne possédait pas? Car ce qui cesse d'exister ou n'a pas encore commencé d'exister n'est rien; et il est impossible de posséder ce qui n'est rien. D'autre part, le possesseur tout-puissant ne peut pas s'enrichir, ne peut pas s'appauvrir. Que dire alors? Mais ici, réfléchissez : l'être même qui existe actuellement n'a-t-il pas plus de valeur là où il n'existe pas dans son actualité qu'ici où il existe dans cette actualité? Car ici, il est transitoire; là, il est éternel. Ce qui a été créé était vie en Dieu⁴, alors même qu'il n'avait

S. ANSELME demande à Dieu comment il peut être à la fois miséricordieux et impassible; il fait lui-même cette réponse : « Cum tu respicis nos miseros, nos sentimus misericordis effectum, tu non sentis affectum. Et misericors es igitur quia miseros salvas et peccatoribus tuis parcis; et misericors non es quia nulla miseriae compassionem afficeris. » *Prosl.*, 8 (158, 231). Cf. aussi S. BERNARD : « Porro impassibilis est Deus sed non impassibilis, cui primum est misereri semper et parcere. » *In Cant.*, 26, 5 (183, 906).

4. Cf. Jean, 1, 4.

est ibi vita erat, etiam tunc quando necdum actualiter erat. Qui ergo nihil amittere vel acquirere potest aequè habet et quod actualiter est et quod actualiter non est.

XXV

- 915 B De his quae de Deo dicuntur relative volumus hoc loco supersedere ; nam eorum significatio latius se extendit quam quae sub compendiosa brevitate comprehendi
916 A possit. Ut enim mihi videtur, eorum significatio ad omnia praedicamenta evagatur. Nam cum ea quam significant relatione, quod consignant solet modo ad haec, modo ad illa praedicamenta pertinere. Substantive namque dicitur unus alteri consubstantialis ; quantitative, aequalis vel inaequalis ; qualitative, similis vel dissimilis ; ubi consignificat superior et inferior ; quando, anterior et posterior ; situm, consessor et consessio ; habere, possessor et possessio ; pertinet ad facere et pati generator et genitus, amator et amatus. Melius est itaque de his interim supersedere quam attentare quod non possumus debita brevitate succingere.

916 B Notandum est autem hoc loco quod quidquid de divinis proprietatibus dictum est usque modo ad illud esse pertinere videtur quod est a semetipso et eo ipso ab aeterno. Nam quidquid de huiusmodi hucusque dictum est nihil minus constaret, etiamsi nihil ab aeterno esset quod aliunde quam a semetipso originem traheret.

pas encore d'existence actuelle. En conséquence celui qui ne peut rien perdre ni rien acquérir, possède tout aussi bien et ce qui existe et ce qui n'existe pas actuellement ¹.

XXV

- 915 B Des propriétés relatives en Dieu nous ne voulons pour le moment rien dire ; elles sont en effet trop riches de signification pour qu'on puisse en traiter dans un abrégé rapide. Car, à mon avis, leur signification va rejoindre
916 A tous les prédicaments. En plus de la relation qu'elles signifient, elles connotent tantôt l'un, tantôt l'autre de ces prédicaments. On évoque la substance en disant l'un est consubstantiel à l'autre, la quantité en disant égal ou inégal, la qualité en disant semblable ou dissemblable, le lieu en disant supérieur et inférieur, le temps en disant antérieur et postérieur, la disposition en disant « siégeant » et « session avec », l'état en disant possesseur et possession, l'action et la passion en disant engendrant et engendré, aimant et aimé ². Aussi est-il mieux, pour le moment, de ne pas en traiter, plutôt que d'aborder ce sujet qu'on ne peut étudier d'une manière succincte.
916 B Il faut le noter ici : tous les développements précédents sur les attributs divins semblent bien s'appliquer à l'être qui est de lui-même et par conséquent éternel. Ainsi toutes nos assertions garderaient leur valeur, même s'il n'existait aucune réalité éternelle ayant son origine en dehors d'elle-même ³.

1. Voir note « Ab aeterno voluit », p. 475.

2. Voir note « Praedicamenta », p. 476.

3. C'est-à-dire : même s'il n'y avait aucune procession en Dieu.

CAPITULA LIBRI TERTII

- I. Quod hucusque actum sit de divinae substantiae unitate, quodammodo quaerendum quid sentiendum sit de divinarum personarum pluralitate.
- II. Quomodo, ex caritatis proprietate, plenitudo bonitatis convincit quod in vera divinitate personarum pluralitas deesse non possit.
- III. Quod idem, quod de divinarum personarum pluralitate plenitudo bonitatis loquitur, plenitudo divinae felicitatis attestatur.
- IV. Quod de personarum pluralitate in dictis duobus testibus astruitur, ex considerata divinae gloriae plenitudine confirmatur.
- V. Quod jam dictae divinae pluralitatis assertio triplici confirmatur testimonio.
- VI. Quod personas divinas oportet omnino esse coaeternas.
- VII. Quod in illa personarum pluralitate oportet tam summam aequalitatem quam summam similitudinem esse.
- VIII. Quam miranda ratione sit substantialis unitas in illa pluralitate; et personalis pluralitas in vera unitate substantiae.
- IX. Quod in divina natura pluralitas personarum sit in unitate substantiae; et in humana pluralitas substantiarum in unitate personae.
- X. Quomodo, ex pluralitate et unitate quam invenit in semetipso, docetur homo quid, quasi

SOMMAIRE DU LIVRE TROISIÈME

- I. Après avoir considéré l'unité de la substance divine, on doit étudier ce qu'il faut penser de la pluralité des divines personnes.
- II. La plénitude de bonté, impliquant la charité, exige dans la divinité véritable une pluralité de personnes.
- III. Cette pluralité de personnes divines, affirmée par la plénitude de bonté, est de même attestée par la plénitude de la félicité divine.
- IV. Ce double témoignage en faveur de la pluralité des personnes est confirmé par la considération de la plénitude de gloire.
- V. Cette pluralité divine est ainsi confirmée par un triple témoignage.
- VI. Les personnes divines sont nécessairement coéternelles.
- VII. Dans cette pluralité des personnes il faut suprême égalité autant que suprême similitude.
- VIII. Admirable manière dont se réalise l'unité substantielle dans cette pluralité et la pluralité personnelle dans la vraie unité de substance.
- IX. Dans la nature divine il y a pluralité de personnes dans l'unité de la substance; dans la nature humaine il y a pluralité de substances dans l'unité de la personne.
- X. La pluralité et l'unité que l'homme découvre en lui-même lui apprennent comme par con-

- ex opposito, existimare debeat de his quae sibi credenda proponuntur de Deo suo.
- XI. Quomodo convincitur, ex caritatis integritate, quod vera Trinitas sit in vera unitate et vera unitas in vera Trinitate.
- XII. Quomodo summa bonitas et summa felicitas Trinitatis assertionem concorditer clamant et mutua attestazione confirmant.
- XIII. Quod plenitudo divinae gloriae in contestatione summae bonitatis et felicitatis videatur acclamare.
- XIV. Quod communicatio amoris non potest esse omnino minus quam in tribus personis.
- XV. Quod oporteat geminam personam in divinitate, pari voto, consimili ratione, tertiam personam requirere.
- XVI. Quod plenitudo potentiae et sapientiae videatur posse consistere in singularitate personae.
- XVII. Quod completio felicitatis non videtur posse subsistere sine geminatione personae.
- XVIII. Quod consummatio verae et summae bonitatis videtur non posse subsistere sine completionem Trinitatis.
- XIX. Quomodo, ex inspecta solum proprietate condilectionis, deprehendi possit vestigium Trinitatis.
- XX. Quod ex tertiae personae consodalitate in illa Trinitate agitur ut concordialis et consocialis amor ubique, nusquam singularis inveniatur.
- XXI. Quod summa aequalitas sit in illa Trinitate, ubi oportet omnes aequè perfectos esse.
- XXII. Quod in singulis personis sit summa simplicitas; et in omnibus simul vera et summa unitas; et utrobique miranda identitas.
- XXIII. Quomodo in his personis sit intelligenda dicta aequalitas, ubi est tanta unitas et talis identitas.

- traste à concevoir ce que la foi lui enseigne sur son Dieu.
- XI. La perfection de la charité prouve qu'il y a Trinité vraie dans une vraie unité et unité vraie dans une vraie Trinité.
- XII. La bonté suprême et la suprême félicité s'accordent à proclamer la Trinité et la corroborent par leur témoignage mutuel.
- XIII. La plénitude de la gloire divine joint manifestement son acclamation au témoignage de la bonté et de la félicité suprême.
- XIV. La communication d'amour est absolument impossible en moins de trois personnes.
- XV. Deux personnes divines doivent nécessairement, d'un vouloir égal et pour une raison semblable, requérir une troisième personne.
- XVI. Il semble qu'il pourrait y avoir plénitude de puissance et de sagesse en une personne unique.
- XVII. Mais il ne semble pas qu'il puisse y avoir achèvement de la félicité sans une dualité de personnes.
- XVIII. Et il semble qu'il ne puisse pas y avoir consommation de la vraie et suprême bonté sans l'achèvement de la Trinité.
- XIX. La seule considération de ce qui est propre à la condilection permet de saisir un vestige de la Trinité.
- XX. Grâce à l'association de la troisième personne dans la Trinité, on y trouve partout la concorde dans la charité, la société dans l'amour, nulle part l'individualisme.
- XXI. Dans la Trinité il y a égalité suprême, tous devant y être également parfaits.
- XXII. En chaque personne il y a suprême simplicité; en toutes ensemble vraie et suprême unité; ici et là, admirable identité.
- XXIII. Comment il faut concevoir l'égalité des personnes dans une si grande unité et une telle identité.

XXIV. Quam incomprehensibilis sit illa omniformitas summae coaequalitatis.

XXV. Quod in illa Trinitate nusquam aliquis est dissimilis sibi nec inaequalis in aliquo alicui alteri.

LIBER TERTIUS

I

In his quae usque huc dicta sunt de divinae substantiae unitate vel proprietate, secundum quod nobis videbatur exsecuti sumus. De reliquo vero investigare proposuimus quid de divinarum personarum pluralitate vel proprietatibus sentire debeamus.

Primo itaque quaerendum videtur utrum in illa vera et simplici divinitate vera pluralitas sit et si ille personarum numerus, prout credimus, in ternarium assurgit.

Deinde quomodo possit convenire unitas substantiae cum personarum pluralitate.

Tertio vero loco quaerere oportebit utrumnam, juxta fidei nostrae documenta, sit ubi una sola persona quae sit a semetipsa, ceterarum vero quaelibet procedat ex alia; et si qua sunt alia circa eandem considerationem quaerenda. Quod si detur nobis et ista ex ratione convincere, ultimo loco oportebit adhuc quaerere an in illis duabus personis aliunde quam a se precedentibus sit diversus procedendi modus, et quis cuique sit proprius, et quod consequens est juxta propria singularum de earum nominibus.

Oportet autem in his quae ad quaerendum restant

XXIV. Cette égalité suprême et totale est incompréhensible.

XXV. Dans la Trinité, aucun n'est en rien dissimilable de soi-même ni en rien inégal à un autre.

LIVRE TROISIÈME

PLURALITÉ ET TRINITÉ EN DIEU

QUESTIONS A ÉTUDIER.

I

Jusqu'ici nous avons parlé, selon nos lumières, de la substance divine, de son unité, de ses attributs. Notre dessein est maintenant de rechercher ce qu'il faut penser de la pluralité des personnes divines et de leurs propriétés. Nous devons donc, semble-t-il, étudier les questions suivantes :

Premièrement, dans cette divinité véritable, qui est simplicité, y a-t-il véritable pluralité ? et le nombre des personnes va-t-il jusqu'à trois comme nous le dit la foi ?

Deuxièmement, comment l'unité de substance est-elle compatible avec la pluralité des personnes ?

Troisièmement, y a-t-il en Dieu, conformément au dogme, une seule personne qui soit d'elle-même, les deux autres ayant leur origine ailleurs qu'en elles-mêmes ? Et nous examinerons éventuellement les questions connexes. Si nous parvenons à élucider rationnellement ces problèmes, nous devons enfin nous demander si les deux personnes dont l'origine n'est pas en elles-mêmes ont deux modes différents de procession, quel est le mode propre à chacune d'elles et quels noms leur conviennent d'après leurs propriétés singulières.

Dans ces recherches qui nous restent à poursuivre,

tanto majorem diligentiam impendere eoque ardentius insistere, quanto minus in Patrum scriptis invenitur unde possimus ista, non dico ex Scripturarum testimoniis, sed ex rationis attestazione convincere.

In hoc autem inquisitionis meae proposito, qui voluerit rideat et qui voluerit irrideat et digne quidem. Nam, ut verum fatear, ad tentandi ausum non me quidem tam scientia elevat quam aestuantis animi ardor instigat. Quid si non detur pervenire quo tendo ? Quid si currendo deficio ? Gaudebo tamen, inquirendo faciem Domini mei semper, pro viribus cucurrise, laborasse, desudasse. Et si contingat prae nimia viae prolixitate, asperitate, arduitate deficere, nonnihil effeci, si veraciter
916 C mihi dicere contingat : feci quod potui, *quaesivi et non inveni illum, vocavi et non respondit mihi*. Et ecce asina illa Balaam, quae sessorem suum in suo itinere retardavit, nescio quo pacto me ad currendam viam inceptam urget et impellit. Audio et ego eam adhuc loquentem et dicentem mihi : qui quod loquerer potuit dare mihi poterit procul dubio dare et tibi. Sed nunc ad id quod proposuimus cum omni diligentia intendamus.

1. Dans le *De Tabernaculo*, RICHARD, ayant rappelé les immenses trésors légués par les Pères, estime ne pas leur manquer de respect en pensant qu'ils nous ont laissé quelque chose à trouver et à dire ; et que c'est pour nous un devoir d'aider les autres par nos recherches : « Haec propter illos dicta sunt, qui nihil acceptant nisi quod ab antiquissimis Patribus acceperunt. Sed qui assidue producit novos fructus ad recreationem hominis exterioris nunquam credendus est nullos de cetero scientiae profectus impertiri ad innovandos sensus hominis interioris ? Ubi ergo illud est, quaeso : « Pertransibunt plurimi et abundabit scientia » ? Nemo itaque mihi, obsecro, indignetur, si de messe Domini remanentes spicas et quae messorum manus effugere poterant, collegero et esurientibus atque petentibus libenter erogavero. » Prol. (196, 211-212). Cf. aussi *In visionem Ezechielis*, prol. (196, 527-528).

C'est l'idée exprimée par Bernard de Chartres dans la formule célèbre : « Quasi nani super gigantum humeros, longius quam ipsi speculamur. » Cf. J. DE SALISBURY, *Metalog.*, 3, 4.

2. Il faut souligner que tout le dynamisme qui anime la recherche intellectuelle est, chez notre auteur, d'ordre mystique : c'est la charité qui le presse.

nous devons mettre d'autant plus d'intense application et d'ardeur persévérante que, chez les Pères, on trouve sur ces problèmes moins de démonstrations rationnelles rigoureuses (je ne parle pas des témoignages scripturaires) ¹.

A l'énoncé de ce programme que je fixe à mon enquête, libre à qui le voudra de rire et de se gausser de moi ! Il aura sans doute raison ! Mais, à dire vrai, ce n'est pas tant la science qui me stimule à cette tentative audacieuse, j'y suis poussé bien plutôt par l'ardeur qui brûle en mon âme ². Et s'il ne m'est pas donné de parvenir au but ? et si, dans ma course, j'ai une défaillance ? Eh bien ! j'aurai tout de même la joie d'avoir cherché la face de mon Seigneur ³ et d'y avoir sans trêve employé toutes mes forces à courir, à peiner, à m'épuiser ! Et si la longueur, l'aspérité, la difficulté excessives de la route me font défaillir, j'aurai pourtant obtenu un résultat,
916 C si je puis me dire en toute vérité : j'ai fait mon possible, je ne l'ai pas trouvé, mais je l'ai cherché ⁴ ; je l'ai appelé, c'est lui qui ne m'a pas répondu. Et voici que cette fameuse ânesse de Balaam, qui empêchait son cavalier de poursuivre sa marche, me presse, moi, mystérieusement et me pousse à courir sur la route où je suis engagé ⁵. Elle reprend la parole et je l'entends me dire : « Celui qui a pu me faire parler, pourra sans aucun doute te faire parler toi aussi. » C'est donc bien le moment d'appliquer tout notre effort à notre propos.